
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 447 / 2019

OGGETTO: FORNITURA DI CARTA IN RISME IN FIBRA VERGINE E RICICLATA PER 
STAMPANTI  E  MULTIFUNZIONE  DURATA  CONTRATTUALE  36  MESI  - 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "CARTA IN  RISME 6" 
LOTTO 3 CARTA IN RISME RICICLATA CIG DERIVATO Z01297F84B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui 

con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

-n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: “Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 

equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 

amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  16 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Assegnazione degli  obiettivi  e delle risorse umane ai  

responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione piano 

degli obiettivi e della performance";

-n.  17  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 

provvedimento".

-n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  “Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 

secondo provvedimento".

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al  

bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 – primo 

provvedimento";

-  n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al  

piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il  Decreto del  Sindaco n.  20 del  10.07.2019 con il  quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Alessandra Gherardi l'incarico di  Responsabile del  Settore Finanziario dall'  11 

luglio 2019 per una durata pari a dodici mesi;

PRESO ATTO  che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

120220-99 “Stampati cancelleria e varie affari generali” nell’ambito del Settore Finanziario;

RICHIAMATA la determina n.  311/2019  con la quale si provvedeva ad affidare tramite 

affidamento diretto la fornitura di carta  alla Ditta SI.EL.CO,  per gli uffici amministrativi del 

nostro  Ente,  in  attesa  della  conclusione  del  procedimento  in  itinere  relativo  alla 

Convenzione  Intercent-Er  “Carta  in  risme  6”,  relativi  all'Area Ovest  che  comprende  le 

Amministrazioni  contraenti  presenti  sul  territorio  delle  province  di  Piacenza,  Parma, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Reggio Emilia e Modena;

VISTI:

- l'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. “Le amministrazioni

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne  

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi  

comparabili oggetto delle stesse”;

- l'art. 1, commi 455 e 456, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 contenenti la disciplina di 

ricorso alle centrali di acquisto ovvero alle centrali di committenza regionali;

-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11  che  istituisce  l'agenzia  regionale 

INTERCENT-ER;

CONSIDERATO CHE:

• E' attiva dal 02-07-2019 la nuova Convenzione Intercent-Er “Carta in risme 6” per i 

lotti dedicati alla zona dell’Emilia compresa tra le provincie di Modena e Piacenza e 

precisamente:

1. Lotto 2 carta in risme fibre vergini Area Ovest (province di PC, PR, RE, MO) – CIG 

MASTER  7791352B0F  –  aggiudicataria  ditta  Valsecchi  Cancelleria  s.r.l.,  sede 

legale in Milano, via Larga 8, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. 

Di Milano al n. 09521810961, REA MI-2096096, P. IVA 09521810961;

2. Lotto 3 carta in risme riciclata Area Ovest (province di  PC, PR, RE, MO) - CIG 

MASTER  7791352BE2  –  aggiudicataria  ditta  Valsecchi  Cancelleria  s.r.l.,  sede 

legale in Milano, via Larga 8, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. 

Di Milano al n. 09521810961, REA MI-2096096, P. IVA 09521810961;

• il progetto della convenzione Intercent-er, come reso noto sulla piattaforma, tiene 

conto delle  specifiche tecniche e delle  clausole contrattuali  contenute nei  criteri  

ambientali minimi (CAM) “CARTA PER COPIA E CARTA GRAFICA“ di cui al DM del 

4/04/2013 emanato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare  pubblicato  sulla  G.U.  n.  102  del  3/05/2014  e  prevede  una  limitazione 

significativa delle quantità previste per la carta da fibre vergini a favore di elevate 

quantità di carta riciclata. 

• l’importo assegnato al lotto 2, già di per sé contenuto, e l’ampliamento del 20%, si 

sono esauriti in tempi rapidissimi e non sarà pertanto possibile aderirvi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• per la fornitura di carta bianca “vergine” destinata al  Settore “Vita di comunità” del 

nostro Ente, si ricorrerà ad altra procedura di affidamento; 

• è  possibile  aderire  al  Lotto  3  –  Carta  in  risme  riciclata,  per  i  quantitativi 

corrispondenti al fabbisogno di carta stimato sul dato storico di consumo dell’ultimo 

biennio;

DATO ATTO che la convenzione prevede tra le modalità di consegna e quantitativi minimi:

• consegna al piano, purché in scatole (ciascuna contenenti 5 risme), intendendo un 

solo punto di deposito dei prodotti all’interno della stessa sede di consegna

dell’Amministrazione. Nel caso in cui il piano non sia posizionato a livello stradale, 

esso dovrà essere raggiungibile tramite montacarichi o ascensori adeguati al carico 

o altro mezzo di adeguata elevazione al piano; 

• consegna  su  più  piani:  costo  massimo  accessorio  per  la  consegna  al  piano 

raggiungibile da adeguato elevatore, 0.05 € a risma;

• 100 risme (20 scatole) per i formati A4; 20 risme (4 scatole) per il formato A3;

VALUTATA l’opportunità  di  avvalersi  anche  della  consegna  su  più  piani,  poiché 

l’approvvigionamento avverrà a cadenza  trimestrale sulla base dell’effettivo fabbisogno 

degli uffici, allo scopo di non generare eccedenze di scorte e avendo l’Amministrazione 

comunale adottato tale modalità da diversi anni, superando la gestione a magazzino delle 

risme di carta con risparmio di ore lavoro, spazio e immobilizzo di risorse generate dalle 

scorte di magazzino;

DATO ATTO che:

• tutti  gli  ordinativi  emessi  dalle amministrazioni  avranno decorrenza dalla data di  

caricamento sul portale, per avere scadenza a mesi 36 dalla data della stipula della 

convenzione stessa e pertanto il giorno 2 luglio 2022;

• che il suddetto affidamento è ricompreso nel Programma Biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2019/2020;

• si  rende necessario  aderire  alla  Convenzione  sopra  citata,  per  permettere 

l'acquisizione  della  carta  necessaria  al  buon  funzionamento  dei  servizi 

amministrativi dell'Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATE le  clausole  contrattuali  che  disciplinano  l’esecuzione  della  fornitura 

contenute nella documentazione relativa alla convenzione pubblicata sul sito dell’agenzia 

regionale ww  w.intercent.it;

DATO ATTO:

-  che  la  spesa,  al  netto  delle  somme  previste  per  l'acquisizione  di  carta  vergine,  è 

quantificata in € 6.327,00 oltre € 142,50 per oneri, IVA 22% pari ad un corrispettivo totale  

di € 7.892,79 e ricade su più annualità del PEG triennale 2019-2021 come da impegni  

specificati in calce;

DATO ALTRESI' ATTO che:

- i requisiti generali del fornitore sono stati verificati dall’agenzia Intercent-er;

- sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli  

amministratori  e/o  legali  rappresentanti,  soci  e  dipendenti  con  poteri  decisionali 

dell'impresa e il  Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Casalgrande, con 

esito negativo, non sussistendone;

-  ai  fini  della  regolarità  contributiva  è  stato  acquisito  il  Durc  INPS_16662340,   data 

richiesta 30/07/2019, scadenza validità 27/11/2019; 

-  il  contratto  è stipulato  in  forma elettronica sulla  piattaforma Intercent-er  al  momento 

dell’invio dell’ordinativo di fornitura alla ditta aggiudicataria;

- si ritiene opportuno aderire al lotto 3 della richiamata convenzione tramite un ordinativo di 

fornitura  per  un  ammontare  complessivo,  al  netto  di  iva,  di  euro  6.327,00  –  CIG 

DERIVATO Z01297F84B essendo ritenute vantaggiose e valide le condizioni  dell'offerta 

sopra citata;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell'art. 9. comma 1 del dl. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del 21.12.2017;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 

conformità a quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

DETERMINA

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2) di affidare la fornitura di carta in risme riciclata per stampanti e fotocopiatrici, mediante  

adesione alla convenzione Intercent-er “Carta in risme 6” Lotto 3, carta in risme riciclata 

area Ovest (province di PC, PR,  RE, MO) – cig master 7791352BE2, stipulata con la Ditta 

Valsecchi  Cancelleria  s.r.l.  con  sede  in  Milano  via  Larga  8,  iscritta  al  Registro  delle 

Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  Di  Milano  al  n.  09521810961,  REA MI-2096096,  P. IVA 

09521810961,  contratto  inserito  nel  Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e 

servizi 2019/2020 – cig derivato: Z01297F84B;

3) di stabilire che la spesa complessiva ammonta a € 7.892,79 comprensiva di Iva al 22%, 

così suddivisa:

1. per  €  6.092,68 Iva  compresa,   impegnata,  per  le  annualità  2019/2021,   al 

capitolo di spesa n. 120220-99  “Stampati cancelleria e varie affari generali”

2. per  €  1.800,11 Iva  compresa, per  l'esercizio non  ricompreso nell'attuale 

bilancio  di  previsione  triennale  (importo  che  si  intenderà automaticamente 

impegnato, in virtù di obbligo contrattuale, nel bilancio di previsione relativo);

4) di dare atto che l’esigibilità della spesa, per gli impegni sugli esercizi 2019, 2020 e 2021 

dell'attuale bilancio di previsione 2019/2021, è fissata al 31 dicembre di ogni anno;

5) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’ emissione dei relativi mandati di 

pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

documento di regolarità contributiva, debitamente vistate;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

8) di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di  Casalgrande”,  approvato  con deliberazione della  Giunta comunale n.117 del  12-12-

2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  d.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  mediante 

trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 

della sezione “amministrazione trasparente’’;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dagli art. 23 e 37 D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande,  in  “Amministrazione 

Trasparente”,  del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/99 2019 156
4

FORNITURA DI 
CARTA IN RISME 
CARTA RICICLATA 
PER STAMPANTI - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENTER

VALSECCHI 
CANCELLERIA 
SRL

€830,82

Impegno 120220/99 2020 77 FORNITURA DI 
CARTA IN RISME 
CARTA RICICLATA 
PER STAMPANTI - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENTER

VALSECCHI 
CANCELLERIA 
SRL

€2.630,93



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 120220/99 2021 34 FORNITURA DI 
CARTA IN RISME 
CARTA RICICLATA 
PER STAMPANTI - 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENTER

VALSECCHI 
CANCELLERIA 
SRL

€2.630,93

 

Lì, 14/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


